ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 10/05/16

Aos dez dias do mês de maio de dois mil e dezesseis, tendo início às 14h45, realizou-se reunião da

Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na Rua Timbi-

ras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença do Conselheiro Presidente Délcio Fernan-

do Guimarães Pereira, da Conselheira Membro Madalena Luiz Tolentino, da Psicóloga convidada

Júnia Maria Campos Lara, da Psicóloga Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, do Assessor

Jurídico José Elísio Rodrigues Pinto Júnior, dos Assistentes Administrativos Eliana Maria das Gra-

ças Nunes e Diego Victor Paiva Rocha. Pontos de Pauta: 1) Processo 003/11: Alegações Finais.

Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar os autos ao Plenário para nomear relator e

agendar julgamento. 2) Processo 007/11: Apresentação da Manifestação da Psicóloga processada.

Encaminhamento: a Comissão delibera por intimar as partes para as Alegações Finais. A resposta

à petição de fls. 732 a 747, apresentada pela Psicóloga processada, deverá ser redigida no ofício de

intimação. 3) Processo 006/11: Apresentação de manifestação e juntada de documentos feita pela

Representante. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para a Representada e sua

Defensora Dativa. 4) Processo 020/11: Apresentação da defesa por escrito feita pelo psicólogo de-

nunciado. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para o representante. 5) Proces-

so 009/13: Manifestação do representante acerca da defesa por escrito apresentada pela psicóloga

processada. Encaminhamento: A Comissão delibera por agendar oitiva. 6) Processo 010/13:

Apresentação da defesa por escrito feita pela psicóloga denunciada. Encaminhamento: A Comis-

são delibera por abrir vistas para o representante. 7) Representação 015/14: Apresentação de jun-

tada de documentos feita pela Psicóloga representada. Encaminhamento: A Comissão delibera por

abrir vistas para a representante. 8) Representação 002/16: Apresentação dos esclarecimentos pres-

tados pela psicóloga denunciada. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para a

representante. Informes da Plenária realizada dia 06 de maio de 2016: Pontos de Pauta: Assun-

tos tratados: 1) Processo 006/09: Apresentação do processo para nomear relator e agendar julga-

mento. Deliberação: A Conselheira Érica Andrade Rocha foi nomeada relatora e o julgamento

agendado para o dia 08/07/16, às 16h.  2) Processo 012/12: Foi concedido adiamento até a próxima

plenária, para a apresentação do relatório do pedido de reconsideração, pelo Conselheiro Túlio Lou-

chard Picinini Teixeira. 3) Processo 021/12: Apresentação do relatório pela Conselheira Eliane de

Souza Pimenta, deferindo o  pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga processada, de-

terminando o arquivamento. O Plenário aprovou com 13 (treze) votos a favor. Deliberação: Dar

ciência às partes. 4) Representação 005/15: Apresentação do relatório com proposta de exclusão

liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 14 (quatorze) votos a favor. Deliberação: Dar ciência

às partes. 5) Representação 011/15: Apresentação do relatório com proposta de instauração de pro-

cesso ético. O Plenário aprovou com 11 (onze) votos a favor e 02 (duas) absten-

ções. Deliberação: Dar ciência às partes. 6) Representação 013/15: Apresentação do relatório com

proposta de exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 11 (onze) votos a favor e 02

(duas) abstenções. Deliberação: Dar ciência às partes. 7) Representação 014/15: Apresentação do

relatório com proposta de instauração de processo ético. O Plenário aprovou com 13 (treze) votos a

favor. Deliberação: Dar ciência às partes. Encerrou-se a reunião às 16h30. Após lida e aprovada, a

ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, dez de maio de dois mil e dezesseis.